RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 24 , DE 28 DE FEVEREIRO DE 2005

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º  23108.009374/04-7, 97/05 - CONSEPE

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 28 de fevereiro de 2005;

R E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Alterar a nomenclatura da disciplina de Estrutura e Funcionamento do 1° e 2° Graus para Organização e Funcionamento da Educação Básica, ofertada pelo Departamento de Ensino e Organização Escolar (DEOE do Instituto de Educação, conforme Anexo I.

Artigo 2º. Esta Resolução entra vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2005.

Elias Alves de Andrade

Presidente em exercício do CONSEPE

ANEXO I – Resolução CONSEPE n.° 24/2004

EMENTA

Disciplina: Organização e funcionamento da Educação Básica

Código: 10616691

Sociedade, cultura e educação: interdependência. Análise da educação brasileira no contexto sócio-político-econômico no período de 1930 aos dias atuais. O ensino básico na Lei 4024/61, Lei 5692/72 e Lei 9394/93. Perspectivas atuais da Educação Básica: pressuposto legal, objeto da educação básica em seus significados sócio-políticos e educacionais, aspectos curriculares básicos no ensino fundamental e médio resultantes nas influências sócio-político-econômicas, aspectos legais do ensino fundamental e do ensino médio e a relação com outros níveis de ensino na realidade de Mato Grosso. A especificidade do objeto de estudos das licenciaturas na legislação atual. A unidade escolar: estrutura e funcionamento. A formação do professor do ensino fundamental e médio: criação e desenvolvimento dos cursos de formação de professor nas LDBs.

1